
Apdraudēto meža Apdraudēto meža Apdraudēto meža Apdraudēto meža Apdraudēto meža Apdraudēto meža Apdraudēto meža Apdraudēto meža 
putnu stāvoklisputnu stāvoklisputnu stāvoklisputnu stāvoklisputnu stāvoklisputnu stāvoklisputnu stāvoklisputnu stāvoklis

U. U. BergmanisBergmanis, V. , V. ĶerusĶerus, A. , A. PetriņšPetriņš, , M. StrazdsM. Strazds



Apdraudēto meža putnu stāvoklis 22009.01.16.

Mikroliegumi meža sugām (2008. g. augustā)Mikroliegumi meža sugām (2008. g. augustā)Mikroliegumi meža sugām (2008. g. augustā)Mikroliegumi meža sugām (2008. g. augustā)Mikroliegumi meža sugām (2008. g. augustā)Mikroliegumi meža sugām (2008. g. augustā)Mikroliegumi meža sugām (2008. g. augustā)Mikroliegumi meža sugām (2008. g. augustā)
% no plāna% no plāna% no plāna% no plānaAizsardzAizsardzAizsardzAizsardz.% .% .% .% Populācija (vid.)Populācija (vid.)Populācija (vid.)Populācija (vid.)ML faktiskiML faktiskiML faktiskiML faktiskiKopāKopāKopāKopāMLMLMLMLNP+NP+NP+NP+ML platībaML platībaML platībaML platībaML skaitsML skaitsML skaitsML skaitsSugaSugaSugaSuga

53,6 %53,6 %53,6 %53,6 %3,9 %3,9 %3,9 %3,9 %2250225022502250642,8642,8642,8642,88787878771717171161616161200120012001200200200200200BaltmugurdzenisBaltmugurdzenisBaltmugurdzenisBaltmugurdzenis
15,3 %15,3 %15,3 %15,3 %1,8 %1,8 %1,8 %1,8 %1750175017501750164,9164,9164,9164,93131313115151515161616161080108010801080180180180180Vidējais dzenisVidējais dzenisVidējais dzenisVidējais dzenis

77,4 %77,4 %77,4 %77,4 %77,5 %77,5 %77,5 %77,5 %48348348348319360,619360,619360,619360,6374374374374365365365365999925000250002500025000500500500500MednisMednisMednisMednis
34,5 %34,5 %34,5 %34,5 %31,2 %31,2 %31,2 %31,2 %125125125125207,1207,1207,1207,139393939343434345555600600600600100100100100ZivjērglisZivjērglisZivjērglisZivjērglis
21,9 %21,9 %21,9 %21,9 %80,0 %80,0 %80,0 %80,0 %8888273,9273,9273,9273,9666644442222125012501250125010101010Klinšu ērglisKlinšu ērglisKlinšu ērglisKlinšu ērglis

0 %0 %0 %0 %0 %0 %0 %0 %33330000000000000000125012501250125010101010Vidējais ērglisVidējais ērglisVidējais ērglisVidējais ērglis
12,9 %12,9 %12,9 %12,9 %4.2 %4.2 %4.2 %4.2 %30003000300030002068,72068,72068,72068,7127127127127124124124124333316000160001600016000800800800800Mazais ērglisMazais ērglisMazais ērglisMazais ērglis

0 %0 %0 %0 %0 %0 %0 %0 %13131313000000000000000020020020020010101010ČūskērglisČūskērglisČūskērglisČūskērglis

1,0 %1,0 %1,0 %1,0 %2,3 %2,3 %2,3 %2,3 %% no meža platības 
Latvijā (2001)

52,0 %52,0 %52,0 %52,0 %4,1 %4,1 %4,1 %4,1 %2000200020002000468,0468,0468,0468,0828282825858585824242424900900900900150150150150TrīspirkstuTrīspirkstuTrīspirkstuTrīspirkstu dzenisdzenisdzenisdzenis

0 %0 %0 %0 %0 %0 %0 %0 %5555555500000000000000006060606010101010Zaļā dzilnaZaļā dzilnaZaļā dzilnaZaļā dzilna
17,2 %17,2 %17,2 %17,2 %32,0 %32,0 %32,0 %32,0 %2525252541,341,341,341,388888888000024024024024040404040Zaļā vārnaZaļā vārnaZaļā vārnaZaļā vārna
9,0 %9,0 %9,0 %9,0 %1,1 %1,1 %1,1 %1,1 %100010001000100054,154,154,154,11111111166665555600600600600100100100100Bikšainais apogsBikšainais apogsBikšainais apogsBikšainais apogs
8,7 %8,7 %8,7 %8,7 %0,4 %0,4 %0,4 %0,4 %435043504350435047,047,047,047,01616161666661010101054054054054090909090ApodziņšApodziņšApodziņšApodziņš

63,7 %63,7 %63,7 %63,7 %27,5 %27,5 %27,5 %27,5 %40404040382,3382,3382,3382,31111111111111111000060060060060020202020ŪpisŪpisŪpisŪpis
16,0 %16,0 %16,0 %16,0 %11,7 %11,7 %11,7 %11,7 %350350350350192,1192,1192,1192,14141414131313131101010101200120012001200200200200200Meža balodisMeža balodisMeža balodisMeža balodis

38,8 %38,8 %38,8 %38,8 %30,9 %30,9 %30,9 %30,9 %55555555969,4969,4969,4969,417171717171717170000250025002500250020202020Jūras ērglisJūras ērglisJūras ērglisJūras ērglis
9,3 %9,3 %9,3 %9,3 %5,0 %5,0 %5,0 %5,0 %2020202018,618,618,618,611111111000020020020020010101010Melnā klijaMelnā klijaMelnā klijaMelnā klija

0 %0 %0 %0 %2,4 %2,4 %2,4 %2,4 %125125125125000033330000333312012012012020202020Lielā gauraLielā gauraLielā gauraLielā gaura
24,5 %24,5 %24,5 %24,5 %28,3 %28,3 %28,3 %28,3 %6006006006002938,62938,62938,62938,6170170170170164164164164666612000120001200012000600600600600Melnais stārķisMelnais stārķisMelnais stārķisMelnais stārķis



Apdraudēto meža putnu stāvoklis 32009.01.16.

Melnā stārķa skaita samazināšanāsMelnā stārķa skaita samazināšanāsMelnā stārķa skaita samazināšanāsMelnā stārķa skaita samazināšanāsMelnā stārķa skaita samazināšanāsMelnā stārķa skaita samazināšanāsMelnā stārķa skaita samazināšanāsMelnā stārķa skaita samazināšanās

• Galvenais iemesls ir sliktās ligzdošanas sekmes, 
kuru izraisa četri galvenie iemesli
– mežsaimnieciskās darbības radīti traucējumi (vismaz 25% 

no gadījumiem)
– plēsēji (ietekme variē, bet plēsēju skaita pieaugumu 

sekmē izcirtumu platību palielināšanās)
– barošanās dzīvotņu noplicināšana (HES ietekme, 

īpatsvars nav zināms)
– intoksikācija ar DDT vai citiem pesticīdiem (ietekmes 

apjoms nav zināms, uzsākts speciāls projekts šī 
jautājuma noskaidrošanai)

• Izpausme no ietekmes brīža aizkavējas par 8 – 10 
gadiem



Apdraudēto meža putnu stāvoklis 42009.01.16.

Neproduktīvo ligzdu īpatsvarsNeproduktīvo ligzdu īpatsvarsNeproduktīvo ligzdu īpatsvarsNeproduktīvo ligzdu īpatsvarsNeproduktīvo ligzdu īpatsvarsNeproduktīvo ligzdu īpatsvarsNeproduktīvo ligzdu īpatsvarsNeproduktīvo ligzdu īpatsvars

10
.0

%

38
.5

%

15
.0

%

16
.7

%

7.
7%

27
.6

%

18
.4

%

7.
1%

12
.0

%

40
.0

%

24
.1

%

15
.8

%

38
.0

%

22
.2

%

33
.3

%

62
.5

%

43
.1

%

41
.2

%

29
.4

%

41
.3

%

26
.9

%

49
.0

%

35
.2

%

35
.4

%

58
.5

%

34
.2

%

34
.1

%

44
.2

%

62
.4

%

44
.1

%

20
26

20
12

2629
38

28252529
19

50

18

33

48
58

68

5146

67

4954
65

82
73

85
9593

102

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

0

20

40

60

80

100

120

Neproduktīvās ligzdas (%) Ligzdas ar zināmām sekmēm



Apdraudēto meža putnu stāvoklis 52009.01.16.

Caunu skaita saistība Caunu skaita saistība Caunu skaita saistība Caunu skaita saistība Caunu skaita saistība Caunu skaita saistība Caunu skaita saistība Caunu skaita saistība 
ar mežu ciršanas intensitātiar mežu ciršanas intensitātiar mežu ciršanas intensitātiar mežu ciršanas intensitātiar mežu ciršanas intensitātiar mežu ciršanas intensitātiar mežu ciršanas intensitātiar mežu ciršanas intensitāti

1
3

.4

1
3

.5

1
4

.9

1
5

.6

1
6

.3

1
8

.6

2
0

.5

2
2

2
2

.9

2
4

.4

2
5

.4

2
6

.3

2
5

.8

5730

6887 6762

8924

10029
10750 11000

10512
11286 11678

10752
11281

0

5

10

15

20

25

30

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Caunu skaits (tūkst.) Ikgadējais izcirstais apjoms (tūkst. kub.m.)



Apdraudēto meža putnu stāvoklis 62009.01.16.

Caunu postīto ligzdu īpatsvarsCaunu postīto ligzdu īpatsvarsCaunu postīto ligzdu īpatsvarsCaunu postīto ligzdu īpatsvarsCaunu postīto ligzdu īpatsvarsCaunu postīto ligzdu īpatsvarsCaunu postīto ligzdu īpatsvarsCaunu postīto ligzdu īpatsvars

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%
19

79
19

80
19

81
19

82
19

83
19

84
19

85
19

86
19

87
19

88
19

89
19

90
19

91
19

92
19

93
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06
20

07
20

08

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Neproduktīvās ligzdas (%) T.sk. postījumi



Apdraudēto meža putnu stāvoklis 72009.01.16.

PrognozesPrognozesPrognozesPrognozesPrognozesPrognozesPrognozesPrognozes
• Melnais stārķis Latvijā ir 

situācijā, kad katram
gadījumam ir nozīme

• Pat nodrošinot 100% 
zināmo  ligzdu aizsardzību 
melno stārķu skaits tuvāko 
10 gadu laikā turpinās 
samazināties (divkārt?)

• Situācijai pasliktinoties, 
melnais stārķis var kļūt par 
vienu no pirmajām putnu 
sugām, kas no Latvijas 
izzudīs tiešas cilvēku 
darbības dēļ vēl mūsu 
dzīves laikā



Apdraudēto meža putnu stāvoklis 82009.01.16.

Esošā stāvokļa vērtējums un prognozeEsošā stāvokļa vērtējums un prognozeEsošā stāvokļa vērtējums un prognozeEsošā stāvokļa vērtējums un prognozeEsošā stāvokļa vērtējums un prognozeEsošā stāvokļa vērtējums un prognozeEsošā stāvokļa vērtējums un prognozeEsošā stāvokļa vērtējums un prognoze
• Medņu aizsardzības sistēma 

Latvijā būtu izcila, ja ar 
medni rēķinātos arī ārpus 
stingri aizsargātās zonas

• Faktiski esošā mežizstrādes 
intensitāte dzīves telpu 
garantē mazāk nekā pusei 
no katra riesta gaiļiem

• Praktiski visu riestu lieluma  
samazināšanās uz pusi 
padarīs  tos dzīvot 
nespējīgus praktiski 
vienlaicīgi un populācija 
izkusīs kā sniegs

• Visoptimistiskākās aplēses 
mednim atstāj 20-24 gadus...



Apdraudēto meža putnu stāvoklis 92009.01.16.

Medņa dzīvotnes aizsardzības pakāpeMedņa dzīvotnes aizsardzības pakāpeMedņa dzīvotnes aizsardzības pakāpeMedņa dzīvotnes aizsardzības pakāpeMedņa dzīvotnes aizsardzības pakāpeMedņa dzīvotnes aizsardzības pakāpeMedņa dzīvotnes aizsardzības pakāpeMedņa dzīvotnes aizsardzības pakāpe
Barošanās iecirknis = 1018 ha Barošanās iecirknis = 1018 ha Barošanās iecirknis = 1018 ha Barošanās iecirknis = 1018 ha Barošanās iecirknis = 1018 ha Barošanās iecirknis = 1018 ha Barošanās iecirknis = 1018 ha Barošanās iecirknis = 1018 ha 
Mikroliegums + buferzona 29.Mikroliegums + buferzona 29.Mikroliegums + buferzona 29.Mikroliegums + buferzona 29.Mikroliegums + buferzona 29.Mikroliegums + buferzona 29.Mikroliegums + buferzona 29.Mikroliegums + buferzona 29.--------31.kv. = 255 ha 31.kv. = 255 ha 31.kv. = 255 ha 31.kv. = 255 ha 31.kv. = 255 ha 31.kv. = 255 ha 31.kv. = 255 ha 31.kv. = 255 ha 
Mikroliegums + buferzona 21.Mikroliegums + buferzona 21.Mikroliegums + buferzona 21.Mikroliegums + buferzona 21.Mikroliegums + buferzona 21.Mikroliegums + buferzona 21.Mikroliegums + buferzona 21.Mikroliegums + buferzona 21.--------22.kv. = 128 ha 22.kv. = 128 ha 22.kv. = 128 ha 22.kv. = 128 ha 22.kv. = 128 ha 22.kv. = 128 ha 22.kv. = 128 ha 22.kv. = 128 ha 
Aizsardzības pakāpe = 37,6%Aizsardzības pakāpe = 37,6%Aizsardzības pakāpe = 37,6%Aizsardzības pakāpe = 37,6%Aizsardzības pakāpe = 37,6%Aizsardzības pakāpe = 37,6%Aizsardzības pakāpe = 37,6%Aizsardzības pakāpe = 37,6%
2001. gadā abos = 10 gaiļi, 2007.2001. gadā abos = 10 gaiļi, 2007.2001. gadā abos = 10 gaiļi, 2007.2001. gadā abos = 10 gaiļi, 2007.2001. gadā abos = 10 gaiļi, 2007.2001. gadā abos = 10 gaiļi, 2007.2001. gadā abos = 10 gaiļi, 2007.2001. gadā abos = 10 gaiļi, 2007.--------08. gadā ~ 608. gadā ~ 608. gadā ~ 608. gadā ~ 608. gadā ~ 608. gadā ~ 608. gadā ~ 608. gadā ~ 6



Apdraudēto meža putnu stāvoklis 102009.01.16.

Medņu gaiļu skaita izmaiņas paaudzes (4 gadi) laikāMedņu gaiļu skaita izmaiņas paaudzes (4 gadi) laikāMedņu gaiļu skaita izmaiņas paaudzes (4 gadi) laikāMedņu gaiļu skaita izmaiņas paaudzes (4 gadi) laikāMedņu gaiļu skaita izmaiņas paaudzes (4 gadi) laikāMedņu gaiļu skaita izmaiņas paaudzes (4 gadi) laikāMedņu gaiļu skaita izmaiņas paaudzes (4 gadi) laikāMedņu gaiļu skaita izmaiņas paaudzes (4 gadi) laikā

• Izmantotas 74 uzskaites 21 
riestā kopš 2000. gada

• Vidējā izmaiņa = -0,8 gaiļi
• Divi riesti šajā laikā izzuduši
• Gaiļu skaits riestā sarucis 

no 3,5 2003. gadā līdz 2,1 
2008. gadā

0000

1111

2222

3333

4444

5555

6666

-4-4-4-4 -3-3-3-3 -2-2-2-2 -1-1-1-1 0000 1111 2222 3333

Gaiļu skaita izmaiņasGaiļu skaita izmaiņasGaiļu skaita izmaiņasGaiļu skaita izmaiņas

R
ie

st
u 

sk
ai

ts
R

ie
st

u 
sk

ai
ts

R
ie

st
u 

sk
ai

ts
R

ie
st

u 
sk

ai
ts



Apdraudēto meža putnu stāvoklis 112009.01.16.

Gaiļu skaita izmaiņu prognozeGaiļu skaita izmaiņu prognozeGaiļu skaita izmaiņu prognozeGaiļu skaita izmaiņu prognozeGaiļu skaita izmaiņu prognozeGaiļu skaita izmaiņu prognozeGaiļu skaita izmaiņu prognozeGaiļu skaita izmaiņu prognoze

y = -0.2239x + 3.8374

R2 = 0.6339

0

1

2

3

4

5

6

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019



Paldies par uzmanību !Paldies par uzmanību !Paldies par uzmanību !Paldies par uzmanību !Paldies par uzmanību !Paldies par uzmanību !Paldies par uzmanību !Paldies par uzmanību !

Prezentācijā izmantoti Māra Strazda 
www.putnubildes.lv un Helmuta Hofmaņa attēli


